
   
MUNICIPIUL CÂMPULUNG        
 CONSILIUL LOCAL         
                    

H O T Ă R Â R E A  NR.125/10. 11. 2015 
 

privind stabilirea impozitelor şi taxele locale, a chiriilor, a 
tarifelor pentru acorduri, autorizatii şi pentru avizarea anuală, 
precum şi pentru acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru 

anul 2016 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de indata în 
data de 10. 11 2015; 
 Vazand Raportul Sericiului Juridic, Administratie Publica nr. 
34396/05.11.2015, in care se prezinta detaliat incadrarea legala, cote fixe, cote 
minime  si maxime, cat si facilitati fiscale pe care Consiliul local le poate stabili 
prin hotarare, conform cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Noul Cod fiscal,  

Luând în discutie propunerea Serviciului Administrare Venituri Persoane 
Fizice si Juridice consemnata in anexele la inscrisul nr. 34647/09.11.2015 si 
expunerea de motive a  Viceprimarului prin care se propune stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale , aplicabile cu data de 01.01.2016, prevazute de Legii nr. 227/2015 
privind Noul Cod fiscal, cat si propunerea intocmita de Directia tehnica, prin 
inscrisul nr. 34643/10.11.2015; 

În conformitate cu prevederile, 
- Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;  
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
 Văzând propunerile formulate în timpul şedinţei ;  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, alin. (9) şi art. 
45 alin.(2) lit.”c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă „Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile de 
municipiul Campulung in anul fiscal 2016”, ce cuprinde impozitul şi taxa pe 
clădiri, impozitul şi taxa pe terenuri, impozitul pe mijloacele de transport, taxa 
pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate, impozitul pe spectacole  - asa 
cum este prevazut  in anexa nr. 1. 
 

Art.2. Se aproba taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi 
autorizaţiilor- anexa  nr.2. 



 2

 
Art. 3. Se aproba tarifele pentru eliberare şi viza anuală a acordurilor pentru 

desfăşurarea activităţilor de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă – 
anexa nr.3. 
 
 Art. 4. Se aproba taxele speciale propuse de Directia Tehnica, prevazute in 
anexa 4. 
 

Art.5. Pentru determinarea impozitelor,taxelor, chiriilor prevăzute de 
prezenta pentru anul 2016 se menţine delimitarea zonelor aprobată prin 
H.C.L.nr.171/2002, cu modificările intervenite prin H.C.L.nr.32/28 02 2011 şi 
nr.76/26 05 2011. 

 Art.6.  Prezenta hotărâre urmează a se completa cu impozitele, taxele, 
chiriile, tarifele aferente anului 2016 conform noilor prevederi legale. 

Art. 7. Prevederile prezentei hotarâri se completeaza cu orice modificari 
aduse Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum si cu normele elaborate 
pentru aplicarea unitara a Codului fiscal, precum si cu prevederile legale în vigoare 
în materie. 

 
Art. 8. Hotarârea intra în vigoare începând cu anul fiscal 2016, data la care 

îsi încetează aplicabilitatea orice alta hotarare contrara. 
 
Art.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcţia Economica si Fiscala, Compartimentul Audit Intern , Directia Tehnica si 
Urbanism, Serviciul Voluntar Situaţii Urgenţă, Arhiva Municipiului Câmpulung, 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului 
Câmpulung, Serviciul Public de Administrarea Domeniului Public si Privat, Casa 
de Cultura „Tudor Musatescu” si Muzeul Municipal Câmpulung.  

 
 Art.10. Prezenta hotarâre va fi afisata si publicata pentru aducerea ei la 
cunostinta publica si va fi comunicata în termen legal Institutiei Prefectului – 
Judetul  Arges si Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA,                      CONTRASEMNEAZĂ 
                         SECRETAR,                      
                 Maria  COTENESCU                                            Nicolae  GHINEA 



 1
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 
                                                      Anexa nr. 1 la HCL NR. 125 /10.11.2015 
 
 

T A B L O U L 
cuprinzând valorile  impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora,  

precum şi amenzile aplicabile de municipiul Câmpulung în anul fiscal 2016 in baza  Legii nr. 227/2015 privind Noul Cod Fiscal 
 

1. IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI PE ANUL 2016 

VALORILE IMPOZABILE CLADIRI - persoane fizice  

Art. 457 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.  

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă 

- lei/m2- 

Cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi 
încălzire (condiţii cumulative) 

Fără instalaţii de apă, canalizare, electrice sau 
încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă 
sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau 
chimic 

935 555 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic 

254 160 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă 
arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau 
chimic 

160 143 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic 

100 63 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la 
subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri  prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica clădirii 

 

75% din suma care s-ar aplica clădirii 

 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi  amplasate la 
subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica clădirii 

 

50% din suma care s-ar aplica clădirii 

 

      



 2
      

a) cota prevăzută la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se 
stabileşte la 0,2 %;   

b) cota prevăzută la art.458 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice, utilizate 
pentru activităţi din domeniul agricol), se stabileşte la 0,4 %;   

c) cota prevăzută la art.458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru clădirile nerezidenţiale în care valoarea clădirii nu poate fi fi 
calculată conform prevederilor art. 458 alin. (1) în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 2 %;  

d) cota prevăzută la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se 
stabileşte la 0,1 %;  

e) cota prevăzută la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se 
stabileşte la 1 %;  

f) cota prevăzută la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxă pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute 
de persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol), se stabileşte la 0,4 %;  

g) cota prevăzută la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru clădirile a căror valoare impozabilă nu a fost actualizată 
în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 5%, ( care devine in final 7,5% (5%+ 2,5%) prin aplicarea cotei aditionale, de 
50% in baza art. 489 din legea 227/2015);  

      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIUL CAMPULUNG 
                              Anexa nr. 2 la HCL NR. 125 /10.11.2015 

 
2. IMPOZITUL / TAXA PE TEREN PE ANUL 2016 

Impozitul pe terenul cu constructii şi terenul înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii în suprafaţă de până la 400 m2 
Art. 465 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Zona în cadrul localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

- lei/ha - 

II 

A 7553 

B 5269 

C 3335 

D 1763 

 
 
 
 
 
 
 



 3
 
 

Impozitul pe terenul înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, pentru suprafața ce depășeste 400 m2 
 
Art. 465 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal    Impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 
corespunzătoare prevăzută in următorul tabel si coef. de corectie „4” dat de rangul localitatii : 

                                                                                                                                                                                                                                               - lei/ha 

 

Nr. crt. 

Zona 

 

Categoria de folosinţă 

A B C D 

1 Teren arabil 28 21 19 15 

2 Păşune 21 19 15 13 

3 Fâneaţă 21 19 15 13 

4 Vie 46 35 28 19 

5 Livadă 53 46 35 28 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 28 21 19 15 

7 Teren cu ape 15 13 8 X 

8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 

9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4
 

 

               IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

    Art. 465 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Nr. 
crt. 

 
                           Zona 
 

 

 

Categoria de folosinţă 

Nivelurile aplicabile în anul 2016 
- lei/ha - 

Zona  

A  B C D 

1 Teren cu construcţii 31 28 26 22 

2 Arabil 50 48 45 42 

3 Păşune 28 26 22 20 

4 Fâneaţă 28 26 22 20 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.5.1 55 53 50 48 

5.1 Vie până la intrarea pe rod x x X x 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.6.1 56 53 50 48 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod x x X x 

7 
Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui 
prevăzut la nr. crt.7.1 

16 14 12 8 

7.1 
Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de 
protecţie 

X x X x 



 5

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 6 5 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 31 28 26 

9 Drumuri şi căi ferate x x X X 

10 Teren neproductiv x x X X 

  
 
 

Impozitul final se calculeaza prin inmultirea valorilor din tabelul de mai sus cu coef. de corectie zona : 
 

       Zona A         Zona B          Zona C           Zona D 
           2,4             2,3              2,2               2,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIUL CAMPULUNG 
                              Anexa nr. 3 la HCL NR. 125 /10.11.2015 



 6
   

 
3.  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PE ANUL 2016 

Art. 470 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta) 
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1600 
cm3, inclusiv 

8 

Motociclete tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1600 cm3 9 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 2000 cm3 inclusiv 18 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 cm3 inclusiv 72 
Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 şi 3000 cm3 inclusiv 144 
Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 
Autobuze, autocare, microbuze 24 
Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, 
inclusiv 

30 

Tractoare înmatriculate 18 
II. Vehicule înregistrate 

Vehicule cu capacitate cilindrică: lei/200 cm3 
Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 4 
Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 6 

Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 150 lei/an 
 

Art. 470 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Remorci, semiremorci sau rulote 

Masa totală maximă autorizată 
Impozit 

- lei - 

a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d. Peste 5 tone 64 

Art. 470 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Mijloace de transport pe apă 
 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21 



 7
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 

3. Bărci cu motor 210 

4. Nave de sport şi agrement  1119 

5. Scutere de apă 210 

6. Remorchere şi împingătoare: X 

a) până la 500 CP, inclusiv 559 

b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909 

c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1398 

d) peste 4000 CP 2237 

7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 de tone, inclusiv 280 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490 

 
 

Art. 470 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul pe anul 2016 
(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatică 
sau echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

I două axe 

 1 
Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 
tone 

0 133 

 2 
Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 
tone 

133 367 

 3 
Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 
tone 

367 517 

 4 
Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 
tone 

517 1169 

 5 Masa de cel puţin 18 tone 517 1169 

II 3 axe 



 8

 1 
Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 
tone 

133 231 

 2 
Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 
tone 

231 474 

 3 
Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 
tone 

474 615 

 4 
Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 
tone 

615 947 

 5 
Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

947 1472 

 6 
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 

947 1472 

 7 Masa de cel puţin 26 tone 947 1472 
 
III 

4 axe 

 1 
Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

615 623 

 2 
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 
tone 

623 973 

 3 
Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 
tone 

973 1545 

 4 
Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 

1545 2291 

 5 
Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 
tone 

1545 2291 

 6 Masa de cel puţin 32 tone 1545 2291 

Art. 470 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul pe anul 2016 
(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatică 
sau echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

I 2+1 axe 

 1 
Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 
tone 

0 0 

 2 
Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 
tone 

0 0 

 3 
Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 
tone 

0 60 



 9

 4 
Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 
tone 

60 137 

 5 
Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 
tone 

137 320 

 6 
Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 
tone 

320 414 

 7 
Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

414 747 

 8 
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 
tone 

747 1310 

 9 Masa de cel puţin 28 tone 747 1310 
II 2+2 axe 

 1 
Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

128 299 

 2 
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 

299 491 

 3 
Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 
tone 

491 721 

 4 
Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 
tone 

721 871 

 5 
Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 

871 1.429 

 6 
Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 
tone 

1.429 1.984 

 7 
Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 
tone 

1.984 3.012 

 8 
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

1.984 3.012 

 9 Masa de cel puţin 38 tone 1.984 3.012 
III 2+3 axe 

 1 
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

1.579 2.197 

 2 
Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

2.197 2.986 

 3 Masa de cel puţin 40 tone 2197 2.986 
IV 3+2 axe 

 1 
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

1.395 1.937 

 2 
Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

1.937 2.679 

 3 
Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 

2.679 3.963 

 4 Masa de cel puţin 44 tone 2.679 3.963 



 10 
V 3+3 axe 

 1 
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

794 960 

 2 
Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

960 1.434 

 3 
Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 

1.434 2.283 

 4 Masa de cel puţin 44 tone 1.434 2.283 
In cazul mijloacelor de transport hibride, conf. art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015, impozitul se reduce cu 50%;  

 
 
 

4.TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE SI  TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE PE ANUL 
2016 

Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate 

Art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate                                                                                                              2,5 %  

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 

Art. 478 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

                                                                                                                                                                                                   - lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

 32 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru 
reclamă şi publicitate 

 23 

 
5. CAPITOLUL VII – IMPOZITUL PE SPECTACOLE PE ANUL 2016 

Manifestarea artistică sau activitatea distractivă: 

Art. 481 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal                                                                                                                          

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o 
piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert 
filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea 
unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau 
orice competiţie sportivă internă sau internaţională 

2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât 
cele enumerate la lit. a). discoteci, videoteci, etc.  5% 



 11 
 

 

6. SANCŢIUNI ŞI CONTRAVENŢII 

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

1 

NIVELURILE  din Legea 227/2015. ŞI APLICABILE ÎN ANUL 2016 

Art. 493 alin 3) legea 227/2015 
-  Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 de lei la 279 de lei, iar cele de la alin 2 lit. b) cu amendă de la 279 de lei la 696 de lei. 

2 
Art. 493 alin 4) legea 227/2015 
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 

 

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

  1 

NIVELURILE  PROPUSE PRIN legea 227/2015. ŞI APLICABILE ÎN ANUL 2016 

Art. 493 alin 3) si 5) legea 227/2015 
Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 280 de lei la 1.116 de lei, iar cele de la lit. b cu amendă de la 1.116 de lei la 2.784 de lei. 

Art. 493 alin 4) si 5) legea 227/2015 
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.300 de lei la 6.312 de lei. 

 
 
 
 
 



 12 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 
                                            Anexa nr. 2 la HCL NR. 125 /10.11.2015 

 
                                                                    

 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR PE ANUL 2016 

Art. 474 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban 

 

- lei - 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism  

a) până la 150 m2, inclusiv 6 

b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 7 

c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 9 

d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 12 

e) între 751 şi 1000 m2, inclusiv 14 

f) peste 1000 m2 14 + 0,01 lei/ m2, pentru fiecare m2 care depăşeşte 1000 m2 

Art. 474 alin. (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism  

 

30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 
 

Art. 474 alin. (4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, de către primari  

 15 lei 

Art. 474 alin. (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau 
clădire anexă   
 

0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 

Art. 474 alin. (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele 
menţionate la art. 474 alin. (5)   

1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente. 

Art.474 alin. (8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de construire 

 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 
 



 13 
Art. 474 alin. (9) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei 
construcţii  

 

0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă 
părţii desfiinţate. 

 

Art. 474 alin. (10) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de 
cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a 
studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări ce se 
datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare 
 

 8 lei pentru fiecare m2 afectat 

Art. 474 alin. (12) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier 
în vederea realizării unei construcţii care nu sunt incluse în altă autorizaţie de 
construire 

 
 

3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier 

Art. 474 alin. (14) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 
expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile 
publice  

 

 

 8 lei pentru fiecare m2 de suprafaţă ocupată de construcţie 

Art. 474 alin. (15) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la 
reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 
televiziune prin cablu 

 13 lei, pentru fiecare racord 

Art. 474 alin. (13) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 
rulote ori campinguri 

2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie 

Art. 474 alin. (16) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 
 9 lei 

Art. 475 alin. (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 
 20 lei 



 14 
Art. 475 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

 80 lei 

Art. 475 alin. (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică - calculată pe fiecare punct de lucru 
-datorată de persoanele a căror activitate se incadrează în grupele 561 - Restaurante, 
563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative 
şi distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 
actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 
privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN 
 

Pentru suprafeţele mai mici de 150 mp, destinate exclusiv 
deservirii clienţilor! 

 
1000 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 150 mp si 300 mp, destinate 
exclusiv deservirii clienţilor! 

 
1500 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 300 mp si 500 mp, destinate 
exclusiv deservirii clienţilor! 

 
2000 lei 

Pentru suprafeţele peste 500 mp, destinate exclusiv deservirii 
clienţilor 

 
4000 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 
                                                       Anexa nr. 3 la HCL NR. 125 /10.11.2015 
 
 

Tarifele de eliberare  şi viza anuală a acordurilor pentru desfăşurarea activităţilor de comercializare  a produselor şi serviciilor de piaţă 

aplicabile de la 01.01.2016 

       Activitatea Zona A 
 

Zona B       Zona C 
 

Zona D 
 

Comerţ cu ridicata/ de gros 73 63 55 48 
Comerţ cu amanuntul/de detail 63 55 44 40 
Comerţ de gros cash and carry 157 152 140 133 
Comerţ ambulant 40 32 24 17 
Serviciu de piaţă 63 55 48 40 

NOTA:       
          Taxele prevazute mai sus constituie venituri cu destinatie speciala si se utilizeaza  pentru acoperirea cheltuielilor ce se efectueaza  pentru 
asigurarea consumabilelor pentru acestea  si se incaseaza  de catre  toate serviciile din cadrul  Municipiului Campulung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 
                                                      Anexa nr. 4 la HCL NR. 125 /10.11.2015 
 

TAXE SPECIALE  

PENTRU INREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE NU EXISTA OBLIGATIA INMARTICULARII SI  

AUTORIZARE TRANSPORT PERSOANE IN REGIM DE TAXI 

 

TIP TAXA 2016 

   Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu evista obligatia inmatricularii 25lei 

   Taxa emitere/vizare autorizatie transport persoane in regim de taxi   120lei 

   Taxa emitere/vizare autorizatie taxi   120lei 

   Taxa emitere/vizare autorizatie dispecerat taxi   150lei 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

Maria COTENESCU 


